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10. maj 2016 

Ane Hansen 

 

Forslag til Inatsisartut beslutning om, at der i forlængelse af udvidelsesarbejdet af 

vandkraftanlægget i Qorlortorsuaq undersøges, om hvorvidt Alluitsup Paa kan indgå 

i den udvidede elproduktionen. I den forbindelse foreslår jeg at Naalakkersuisut 

bemyndiges til EM 2016 at undersøge hvor meget en sådan tilkobling vil beløbe sig 

til, således sagen derudfra kan behandles i Inatsisartut. 

 

(Medlem af Inatsisartut Kalistat Lund, Inuit Ataqatigiit) 

 

Man bør ærligt arbejde for at indfrie sine valgløfter, og ved den sidste valgkamp for 

Inatsisartut lovede samtlige partier at arbejde for, at Alluitsup Paa skal drage nytte af 

vandkraftanlægget i Qorlortorsuaq.   

 

Da vi var én af dem som fremkom med dette valgløfte, er jeg glad for at Inatsisartutmedlem 

for Inuit Ataqatigiit, Kalistat Lund, er fremkommet med dette forslag i Inatsisartut og spurgt os 

os, om vi er med på dette. Vi vil gerne starte med at fortælle, at vi ikke var det mindste i tvivl 

og støtter op om forslaget.  

 

Som forslagsstilleren siger, så er Alluitsup Paa en stor bygd med mange indbyggere, hvor man 

med god udnyttelse af mulighederne kan være med i en erhvervsudvikling.  

 

Da vi lavede finansloven sidste år, blev det bl.a. godkendt at der skulle afsættes 440 mio. kr. 

til bl.a. over en treårig periode at udvide vandkraftanlægget i Qorlortorsuaq, idet man regnede 

med at udefrakommende aktører i råstofbranchen ville kæmpe om at komme til. Når vi kan 

tildele så mange midler til hjælp for de udefrakommende, skal vi ikke holde os tilbage for at 

hjælpe den fastboende befolkning, hvad enten det drejer sig om bygder eller om byer.   

 

Mulighederne for energipotentialer må udnyttes, ikke kun til handel, men også til udviklingen 

af vore byer og bygder. Vi bør ikke holde os tilbage med at stræbe efter at udnytte den 

vandkraftenergi, som når først den er etableret, bliver billigere. Da alle bygder og byer som 

har potentialer for vandkraft bør have et anlæg, må vi tage stilling til en plan der med årstal 

fortæller hvornår der kan anlægges. Og selvom det bliver dyre investeringer, er dette 

nødvendigt når vi skal tænke langsigtet, for vi skal jo leve i det her land og det vigtigste må 

være at sikre vores fremtid.    

 

Ophævelsen af ensprissystemet af elpriserne her i landet forpligter til at udvikle 

vandkraftværker, der hvor det er muligt. At man siger, at dette bliver for dyrt er at tænke 

kortsigtet, og vi må holde op med kun at tænke på landet i økonomisk øjemed, for det er et 

land vi må udvikle for at vi altid kan bo der, også når vi tænker på de mindre bygder. 

 

I andre selvstændige lande investerer man i egenproduktion i stedet for at være afhængige af 

at importere fra andre lande, og dette anses for at være en vigtig investering i landets 

økonomiske udvikling. Denne tankegang bør vi tage til os her i landet.  

 

 

Derfor bør Naalakkersuisut, som har afsat 440 mio.kr. over tre år i udvidelsen af Qorlortorsuaq 

ikke holde sig tilbage med at investere 85 mio. kr. til Alluitsup Paa. Hvis de synes at dette er 

for dyrt, må de undersøge billigere alternativer. Dyre anlæg bør ikke kun være til gavn for 

udefrakommende, de fastboende må også have nytte af dem. De skal bebo landet i mange år 

og man skal ikke være nærige overfor dem.  



 

Med disse bemærkninger indstiller vi til, at Alluitsup Paa må drage nytte af denne udvidelse af 

vandkraftanlægget i Qorlortorsuaq 

 
Men inden andenbehandlingen indstiller vi, at den går videre til behandling i Anlægsudvalget.  

 


